
MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

pentru modificarea art. 1 din Ordinul ministrului educației 

nr. 5.585/2021 privind componența Consiliului de etică 

și management universitar

Având în vedere:

— prevederile art. 154 și 158 din Legea învățământului superior

nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare;

— Referatul de aprobare înregistrat cu nr. 214/DGIU din 16.04.2024,

în temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021

privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației, cu modificările și

completările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. I. — Articolul 1 din Ordinul ministrului educației nr. 5.585/2021 privind

componența Consiliului de etică și management universitar, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 1101 din 18 noiembrie 2021, cu modificările

ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La punctul 1, litera b) se modifică și va avea următorul cuprins:

„b) conf. univ. dr. Carmen Viorica Muntean;”.

2. Punctul 3 se modifică și va avea următorul cuprins:

„3. reprezentant numit de către Agenția Română de Asigurare a Calității în

Învățământul Superior:

— prof. univ. dr. Mihail Anton;”.

3. Punctul 6 se modifică și va avea următorul cuprins:

„6. reprezentant numit de către Consiliul Național de Atestare a Titlurilor,

Diplomelor și Certificatelor Universitare:

— profesor Rodica Zafiu;”.

Art. II. — Direcția generală învățământ universitar și persoanele menționate

la art. I duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

Ministrul educației,

Ligia Deca

București, 8 mai 2024.

Nr. 4.398.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|562917]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 442/14.V.2024 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 442/14.V.2024

16


